•
'

'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 77-7
«0 внесении изменений в статьи 32 и 32 1

Земельного кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 77-7
«0 внесении изменений в статьи 32 и 32 1 Земельного кодекса Республики
Татарстан» , внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан А.К. Хамаевым , Н.Н . Хатиповым, Ф.Ф. Багаутдиновым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2025 года
NQ 310-VII ГС

Ф .Х. Мухаметшин

Про е кт

В!1осится депутатами
Государственного Совета

Республики Татарстан

А.К. Хамаевым,
Н.:Н. Хазиповым,

Ф.Ф. БагаутдиновJ?IМ

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесе._ии изменений в статьи 32 п32 1 Земельного н:одекса
Республию1 Татарстан

Стац.я 1

Внести в Земельньп1 кодекс Республики Татарстан (в редакции Закона
Респубцик11 Татарстан от 18 января 2005 года Nя 4-ЗРТ) (Ведо!'v!ости

Государственного Совета Татарстана, 1998, N2 8 (II часть); 2005, N2 1 (1 часть), J'{Q 12
(I часть)~ 2006, N2 7 (I часть); 20071 N2 1 (I часть), NQ 4; 2008, Nя 5 (I часть); 2009,
N2 7 .,- 8 (IП часть); 201 О, N2 11; 2011, N2 11 (I часть); 2012, N2 3, N2 5 (I часть); 2013,
N21; 20.14, N2 3, N2 5, .м~ б (П часть), N2 7, .N'Q 12 (11 часть); 2015, N2 7 (1 часть), N2 10
(I часть); 2016~ N~ '5; Собрание законодаrел;ьства. Республики Татарстан, 2016, N2 40
(часть I}; 2017, N2 4( (часть 1), N2 .52 (часть I), N2 76 (часть I); 2018, N2 1 (часть I),
N2 22 (часть 0, N2 78 (часть 1); 2019, N2 2 (часть I), N2 60 (часть J); 2020, N2 77
(часть I); 2021 , N2 1 (часть 1), N2 20 (часть I), N2 29 (часть I), N2 57 (часть I), N2 77
(часть. I), N2 93 (часть J}; 2022, N2 3 (часть I), N2 17 (часть I), N2 57 (часть I) , N9 77
(часть I) , N2 83 (часть I); 2023, N2 1 J (час1ъ I\ N2 27 (часть I), N2 56 (часть f) , N2 73
(часть I) , .N2 86 (часть I), N2 92 (часть 1), N2 95 (час1ъ I); 2024, N2 45 (часть Г), N2 56
(Ча<:;ть I); 2025, N2 1 (часть I), N2 18{часть I) следующие изменения:

1) стат:ью 32 дополнить пую<том 11 следующего содержания:
«11• Предостав]Jение (передача) земельных у;.з:астков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности., в собственность граждан
бесплатно осуществляется с учетьм особенностей, nредусмотренных пунктами 1 и 3
стат.qи 39 1 У Земедьного к.одекса. Российской Федерации.));

2) подnункт 1 пункта 15 статьи 321 изложить в следующей редакции:
<<1) предоставления (nередачи) земельного участка, находЯщегося в

· государственной идй I\-rуниципальной собственности, в собственность граждан.

бесплатно по основаниям , указанным в подnунктах 6 .и 7 статьи 39 5 Земельного
кодекса Российской Федерации, за 11сключ:ением случаев, предусмотренных пунктоiV1

3 статьи 39 19 Земельного коде~<са Российсr<ой Федеращ1и;>>.

Документ созда11 в элекоrрок11ой форме. NQ 42ПЗ от 21.05 .. 2025, Исnол~:~инщь; Вщ:ильева Е:В. .',с ~·'i~ ЭЛЕНТРОННhiЙ
i .: ,-;_~; ni.:il-iif>i.{nгr

2

Статья 2

Настоящий Закоа вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в эле .. -тронной форме . N2 42ПЗ от 2.1.05.2025. Исnоnн11>еnь: Васиnьева Е.В.

- Пояснитеilьная запис1'а
кnрое1пу з·аiФна Республиюt Тат-арстан

«0 внесенщf ИЗl.\Н~нений в статьи 32 и 321 Земельного l'Оден:са
Республи·юt Татарстан»

Статьей 395 Земельного кодекса Россййёкой . Федерации (далее - :Земельный
"!\О деке РФ) за!среплена. возможность предоставления земельного участка,
находящегося в государетвенноЯ . или муниципальной собственности, . в

собственность бесплатно:
гражда_нам, имеющим трех 11 более детей, В· случае и в порядке, которые

установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации

(подnункт б);

иным не указанным в nодnункте 6 указанной· статьи отдельным категориям

граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях,

предусмотренных федеральными законамй , отдельным категориям грюr<дан в
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации

(подnункт 7),
гiунктом 1 статьи 39 19 Земельного r<одет<са РФ установлено, что предоставление

земельньiх участков отдельньrм iсатегориям граждан в собственность бесnлатно по

указащ-Iым основаниям осуществ.Jщ.ется- однокр.атно. Если гражданин имеет право на
предоставление земельного участка в собственность бесплатно по неско.цьким
основю~иям, указанным в пoдnYJii<тax 6 и 7 статьи 395 Земельного I<одекса РФ, этот
граждаi:Iин вправе получить бесппатJ:Jо в собствеi:Пщсть · земельный участок по
одномуиз указанных оснований.

ФедералыiЫ~1 законом от 20 марта 2025 года N2 35-ФЗ «0 внесении изменени~ в
отдельные законодательные акты Рос~ийсi.<ой Федерации» статья 39 19 Зеl\·tельного
кодекса РФ дополнена пуюстом 3, оnределяющим случаи , при которых :не
nри~еняются услоВ"k!Я об однократном предоставленrш гражданам земельных

уЧастj<ов в собственность бесnлатно по основащщм, уr<азанным в nодпуюстах 6 и 7
статьи 395 Земельного кодекса РФ. .

У становлен о, что таким исключением является невозможность использовю1.ия

ранее предоставлеНноГо no указанНЬiм основаниям земельного участка в

соответствии с· его целевым назначением и разрешенным использованием

вследствие боевых деЙствий и (или) чрезвычайных ситуаций природного и
техногенноrо характера.

Законопроектом предлагается

Республики Татарстан (далее
дополнить статью 32 Земельнота кодекса

Земельный кодекс РТ), регулИрующую

предоставление зеl\-~ельнь1х участков, находящихся в государственной · или

муниципальной собственности, в сорствеiЛiОСТ.Ь граждан и юридических лиц,

nоложением о том, что предоставление земельных участков в собственность

граждан бесплатно осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных

пунктами 1 и 3 статьи 39 19 Зем~льн:ого кодекса Российской Федерации.
Также законопроектом пред'лагается внести изменение в подnункт 1 пую<та 15

статьи 321 Земельного кодекса РТ, котор:ртм определены основания для лринятия
решения об исключении граждан , имеющих трех и более детей, иЗ списr<ов граждан ,

Документ создан в элеКТронной форме. N2-42ПЗ от 21.05.2025. Исnолнитель~ Васильева Е.В. :·' ·' ( ЭЛЕНТРОННЫЙ
!:: · ··- ' . : ~

, ; . ~· r:ADn·A iiAt:.l..: -:·

2

имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно , и

отказа в предоставлении Иl\·J земельного участка, н установить, что соответствующее

решение принимается в случае nредоставления земельного участка в собственность

граждан бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 395

Земельного кодекса Российсiюй Федерации, за исключением случаев,

предусмотренных пунн:том 3 статьи 39 19 Земельного кодекса РоссиЙ.ской Федерации .

Документ создан в электронной форме . NQ 42ПЗ от 21 .05.2025. Исполнитель: Васильева Е. В.
. ;. ·· .': ЭЛЕНТРОННЫЙ

о :.- R ' ~ ·· ~ ~· О
-

4

nA o:.лu t: i .. :

ПЕРЕЧЕНЬ

за1~онов и иных нормативных правовых а1аов Республю~и Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлепию, изменению

или принятию в связи с принятнем зю~она Республюш Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 32 и 321 Земельного I~oдet~ca
Республюш Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 32 и 321 Земельного кодекса Республиrси Татарстан» не потребуется
признание утратившими силу, nриостановление, изменение или nринятие законов

Ресnублики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 42ПЗ от 21.05.2025. Исnоnн11теnь : Вас11nьева Е. В.
- ЗЛЕНТРОННЫ;[

ФИНАНСОВО-ЭI\ОНОМИЧЕСI{ОЕ ОБОСНОВАНИЕ
н:: проекrу заtсона Республин:и Татаретап «0 внесеt-ши нзменений
в статьи 32 и 321 Земельного коден::са Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 32 и
321 Земельного кодекса Республики ТатарстаН>> не потребует дополнительных
расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной .форме. N2 42ПЗ от .21.05.2025. Исnолнитель: Вас1tпьева ЕЯ.